25 valere et perpetuum habere roboris firmitatem I cassans irritans 
et adnullans ipsa donatrix omne aliud testamentum omnemque aliam 
scripturam quocumque modo factam seu factum per ipsam hactenus 
set I tantummodo hanc presentem donationem valere voluit quam 
donationem fecit ipsa donatrix eidem Coronato presenti et accep­
tanti pro se suisque heeredibus et successoribus I ob meram ipsius 
domine Stefanutie donatricis Jiberalitatem et quia sic sibi facere bene 
p1acuit et placet ipsamque donationem semper et perpetuo ratam 
gratam et I firmam habere et tenere promisit donatrix predicta eam­
que nullo tempore et ex causa ingratitudinis paupertatis veloffense 
vel ex quacumque alias causa revocare I nec retraetare aliquo colore 
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quesito nec aliqua alia ratione iure modo titulo vel causa et iuravit 
ad sancta Dei evagnelia t&ctis sacrosanctis scripturis predicta om-

30 nia et singula I observare et in nullo contrafacere vel venire aliqua 
ratione vei causa de iure nec de facto renuntiavit omnibus excep­
tionibus iuris vel facti quibus contra predicta ve! aliquid predicto­
rum I facere dicere ve! v~nire posset. Et promisit quod dicta bona 
iura ut supra donata sunt sua et quod non sunt cessa ve! concessa 
neque alienata neque de eis apparet I ve) apparebit factus contrectus 
vel quasi in preiudicium presentis donationis. Et si contrarium appa­
rebit vel appareret voluit teneri ad omnia dapna expensis et interesse 
I dicto Coronato eiusque heredibus et suecessotibus ac etiam voluit 
teneri de evictione in forma iuris valida pro quibus omnibus et sin­
gulis observandis obligavit omnia I pledicta eius bona et iura ut 
~upra dopata quibus omnibus et singulis sicut premictitur peractis 

35 dieta donatrix et donatarius rogaverunt nos iudicem et I notarium 
ut de predictis omnibus et singulis presens publicum conficeremus 
instrumentum unum vei plura totiens quotiens opus fuerit. 

Actum Tybure in contrata Sancti Pauli in domo habitationis 
dicti Coronati que posita est in dicta contrata iuxta rem ipsiu& C0-
ronati rem Iordani Cole Iordani I plateam ante et alios fines presen­
tibus hiis testibus scilicet fratre Andrea de Aquila, fratre Georgio 
Maethei Ciechi Georgii de Tybure et fratre Dominico Antonii Mar­
coti I de Civitate Veteri ordinis predicatorum ad predicta vocatis 
et rogatis. 

Ego qui supra Bartolomeus Iacobi Sebastiani publicus Dei 
gratia inperiali auctoritate notarius de Tybure quia predictis omni-

40 bus et singulis dum I sic ut premictitur agerentur et fierent rogatus 
interfui ideo predicta scripsi et publicavi et signum meum apposui 
consuetum. 

(S) 

Ego Petrus de Lupis de ea\'is iudex sedialis civitatis Tiburis 
quia predietis omnibus et singulis duro sic fierent interfui et I pre­
sens fui ideo me subscripsi meum meeque Curie interposui decre­
tum et auctoritatem. 

ADDENDA 

I. 

COMPOSITIO. 

1443, aprile .. , Tivoli. 

Frate Giacomo di Capua, procuratore ed economo del mona­
stero di S. Lorenzo Panisperna di Roma, e i delegati del Consiglio 
generale del Comune di Tivoli raggiungono un accordo per il quale 
la badessa e le monache del monastero di S. Lorenzo Panisperna sa­
ranno tenute, in perpetuo, a versare ogni anno al Comune di Ti­
voli, neJla festa di Ognissanti, un·imposta di 14 libbre di provisini 
del senato sui possedimenti che il monastero ha dentro e fuori la 
città di Tivoli; il monastero potrà trasportare da Tivoli, ogni anno, 
senza il pagamento di alcuna gabella, 50 rubbia di frumento, quat­
tro salme di olio, due o tre salme di noci e due o tre salme di legu­
mt Inoltre, per i mancati pagamenti degli anni passati, frate Gia­
como versa al camerario del Comune di Tivoli, a saldo, 14 libbre 
di provisini del senato. 

C o p i a. ARCH. STATO ROMA, Catasti antichi. Tivoli 152 (contrada 
S. Paolo, a. 1535), if. ccccCr-CCCCClr. 

PACTUM INTER MONASTERIUM SANCTI LAURBNTII PANIS ca) DB URBB 
BT COMMUNITATEM TIBURTINAM SUPBR SOLUTIONE GABELLARUM. 

f. 500 r In nomine Domini amen. Anno Domini MCCCCXLIII pontifi-
catus sanctissimi in Christo patris et domini domini Eugenii divine 
providentie b) pape 1111 indictione sexta. In presentia Petrutii Angeli 
Corradi et meique t> Bartolomei Iacobi Sebastiani publicorum no­
tariorum de Tybure et testium subscriptoruro ad hec specialiter vo­
catorum et rogatorum. Curo plures et iam plures sint anni elapsi 
exibita fuerint, pro parte venerabilis et religiose domine domine 
sororis Paule de Cincis et abadisse venerabilis monasterii Sancti 
Laurentii Palis d) Peme de alma Urbe, pontificalis bulla et privile­
gium in exemptiones datarum et gabellafUll1 impositionum quorum­
cunque honerum et gravaminum quandocunque et qualitercunque 
imponendarum in civitate Tyburtina quod Commune seu nomine 
ipsius Communis coram officialIòus civitatis tyburtine predicte pro 
tempore existentibus et ipsi c,ivitati tyburtine solvere teneantur omni 
anno in festo Omnivm Sanctorum et obligata sit sacro popul0 ro-

a) Om~sso PERNE b) Cosi C c) Cosi C ti) Cosi C 
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mano in mille libris 1::.rovisione a> senatus pro dative generali ac 
exig~re et imponere solita fuerit et sit nonnuJlas gabeI1as dativas im­
positiones et gravamina muItis ex causis vel occasionibus vel aliquas 
conferunt et conferri s~Ient atque vexantur et molestantur cause se­
culares quam ecclesiastiee quapropter durum videtur ipsis officiali­
bus ipsam bullam et privilegium observari et sic controversia inter 
ipsum monasterium et officiales quotidie oriebantur. Idcireo congre­
gato et eoadunato consilio generali Communis civitatis Tyburis in 
palatio CommtlJus b) dicte civitatis ad sonum campane ad vocem 
oreconis more solito secundum formam str.tutorum diete civitatis 
et predictis infrascriptis pactiorubus transactionibus et quibusdam 
ipsius Communis negociis exponendis et expediendis oredictorum 
occasione in quo consilio interfuerunt quarn plures cives tyburtini 
et ultra duas partes consi1ieriorum sollendi c) eonsilium facientium 
sec.,undum formam dictorum statutorum dicte civitatis et in quo 
consilium propositum fuerit per venerabi1em et religiosum virum 
frattem Iacobum de Capua administratorern bonorum et procura­
torem hyconomum dictarum abadisse monialium et monasterii et 
oro eis habentem plenum mandatum manu LeIli Petri Pauli publici 
notarii de Urbe per nos notarios infrascriptos visum et lectum quod 
adten;;to quod ipsa civitas muItis oneribus aliqua tI) et sepe sepius 
extraordinariis pregravetur intendens dictus procurator et hycono­
mus atque factor omnibus predictis amic.abiliter cum dicta civitate 
praticare et cum ea transigere et pacisd amicabiliter et predictis et 
circa predicta debita cum istantia communitatem et consilium re-